
 

 

 
 

 令 和 ３ 年 

 

 

 

 

第１回熊取町議会臨時会会議録 
 

 

 

 令和３年 １ 月 ８ 日 開会 

 令和３年 １ 月 ８ 日 閉会 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

熊 取 町 議 会 



目－1 

 

令和３年第１回臨時会会議録目次 

 

（１月８日） 

出席議員 ……………………………………………………………………………………………… １ 

議事日程 ……………………………………………………………………………………………… １ 

諸般の報告 …………………………………………………………………………………………… ２ 

町長挨拶 ……………………………………………………………………………………………… ２ 

会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………………… ３ 

会期の決定 …………………………………………………………………………………………… ３ 

提案理由説明 

 議案第１号 監査委員の選任同意について …………………………………………………… ３ 

  質  疑 ………………………………………………………………………………………… ３ 

  採  決 ………………………………………………………………………………………… ３ 

提案理由説明 

 議案第２号 令和２年度熊取町一般会計補正予算（第12号） ……………………………… ４ 

  質  疑 ………………………………………………………………………………………… ４ 

  採  決 ………………………………………………………………………………………… ５ 

 議会選任第１号 常任委員会委員の選任について …………………………………………… ５ 

 議会選任第２号 議会運営委員会委員の選任について ……………………………………… ５ 

 議会選任第３号 特別委員会委員の選任について …………………………………………… ５ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１回熊取町議会臨時会（第１号） 



－１－ 

令和３年第１回臨時会会議録（第１号） 

 

月  日 令和３年１月８日（金曜）招集 

場  所 熊取町役場議場 

出席議員 次のとおり13名であります。 

  １番 田中 圭介    ２番 大林 隆昭    ３番 浦川 佳浩 

  ４番 坂上 昌史    ５番 田中 豊一    ６番 鱧谷 陽子 

  ７番 文野 慎治    ９番 二見 裕子    10番 渡辺 豊子 

  11番 河合 弘樹    12番 矢野 正憲    13番 江川 慶子 

  14番 坂上巳生男 

欠席議員 なし 

地方自治法第121条の規定により本議場に出席を求めたものは、次のとおりであります。 

町 長 藤原 敏司 副 町 長 南  和仁 

教 育 長 勘六野 朗 総 合 政 策 部 長 明松 大介 

総 合 政 策 部 理 事 

兼 財 政 課 長 
東野 秀毅 総 務 部 長 林  利秀 

住 民 部 長 巌根 晃哉   

本議会の職員は、次のとおりであります。 

議 会 事 務 局 長 藤原 伸彦 書 記 瀨野 裕三 

───────────────────────────────────────────────────────── 

本議会に付議された案件は、次のとおりであります。 

        会議録署名議員の指名 

        会 期 の 決 定 

  議案第１号 監査委員の選任同意について 

  議案第２号 令和２年度熊取町一般会計補正予算（第12号）について 

  議会選任第１号 常任委員会委員の選任について 

  議会選任第２号 議会運営委員会委員の選任について 

  議会選任第３号 特別委員会委員の選任について 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）皆様、こんにちは。 

   令和３年第１回熊取町議会臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

   皆様方におかれましては、健やかに新年を迎えられたこととお喜びを申し上げます。 

   新型コロナウイルス感染症による影響の収束はいまだ見通せない状況ではございますが、熊取町

議会も行政と一丸となってこの困難を乗り切るとともに、さらなる住民福祉の向上を目指し、１年

間努めてまいたいと考えております。 

   年が明け最初の議会でございます。諸議案の審議に当たりましては、厳正かつ公正を基本に、十

分に意を尽くされましてご審議をいただき、併せて議事の運営が円滑に運びますようご協力をお願

い申し上げ、開会の挨拶といたします。 

   ただいまの出席議員は13名であります。定足数に達しておりますので、これより令和３年第１回

熊取町議会臨時会を開会いたします。 

───────────────────────────────────────────────────────── 

（「13時00分」開会） 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）なお、発言をされる方は、マスクを着けたまま起立の上、発言していただきますよ

うお願い申し上げます。 



－２－ 

   日程に入るに先立ち、諸般の報告を行います。藤原議会事務局長。 

議会事務局長（藤原伸彦君）それでは、諸般の報告をいたします。 

   例月出納検査の結果報告書が提出されておりますので、その報告をいたします。 

   まず、例月出納検査につきましては、令和２年11月の熊取町議会第３回臨時会に報告をいたしま

した以降、12月18日に実施されまして、監査委員からその結果報告書が提出されております。その

内容は、「現金の出納及び計数について、提出された資料と出納関係諸帳簿を照合した結果、過誤

のないことを確認した」ということでございます。 

   ご参考までに、令和２年11月末現在における各会計の現金預金残高を申し上げます。 

   一 般 会 計 12億9,292万4,991円 

   国民健康保険事業特別会計 ２億3,725万2,595円 

   介 護 保 険 特 別 会 計    7,610万653円 

   墓 地 事 業 特 別 会 計    509万5,533円 

   後期高齢者医療特別会計   3,275万8,433円 

   歳 入 歳 出 外 現 金   2,827万9,338円 

   水 道 事 業 会 計 ４億8,502万1,621円 

   下 水 道 事 業 会 計 １億6,318万6,305円 

  となっております。 

   次に、定期監査並びに行政監査でございますが、令和２年９月28日から11月20日までの期間で実

施されまして、監査委員からその結果報告書が提出されております。 

   監査の対象は、総合政策部（企画経営課、危機管理課、財政課、広報広聴課、情報政策課）、総

務部（総務課、人事課、人権・女性活躍推進課、税務課、収納対策課）、住民部（住民課、産業振

興課、環境課、環境センター）、健康福祉部（健康・いきいき高齢課、介護保険課、障がい福祉課、

生活福祉課、子育て支援課、保育課、保険年金課）となっております。 

   なお、監査の結果につきましては、皆様方に配付の令和２年度定期監査等結果報告のとおりです

ので、内容の報告は省略させていただきます。 

   以上で報告を終わります。 

議長（矢野正憲君）本臨時会には、町長ほか関係職員の出席を求めております。 

   町長から挨拶のため発言を求められておりますので、これを許可いたします。藤原町長。 

町長（藤原敏司君）皆様、新年おめでとうございます。 

   議長のお許しを賜りましたので、一言ご挨拶を申し上げます。 

   このたびの新型コロナウイルス感染症に罹患された方々には、謹んでお見舞い申し上げますとと

もに、一日も早いご回復を心より祈念いたします。 

   昨日、菅総理大臣が、東京・埼玉・千葉・神奈川の１都３県を対象に緊急事態宣言を発令しまし

た。大阪も府内での感染拡大を受けて、緊急事態宣言を発令するよう政府に要請する方向で調整に

入ったことを明らかにしています。 

   府は、本日開催する対策本部会議で要請を正式に決定すると伺っていますが、熊取町においても

本日夕方に対策本部会議を開き、今後の動きを決定する予定であり、決定次第、議員皆様や住民の

皆様にお示しいたします。この難局を一丸となって乗り越えてまいりたいと存じますので、ご理解

とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

   さて、議員の皆様方におかれましては、公私とも何かとお忙しい折にもかかわりませず、議案審

議のためにご参集をいただきまして誠にありがとうございます。 

   本臨時会にご提案申し上げております議案でございますが、選任同意につきましては、監査委員

の選任同意について、補正予算につきましては、令和２年度熊取町一般会計補正予算（第12号）を

それぞれご提案申し上げております。 

   何とぞよろしくご審議を賜り、原案どおりご可決いただきますようお願い申し上げまして、簡単



－３－ 

ではございますが、開会のご挨拶とさせていただきます。 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）それでは、本日の日程に入ります。 

   まず、日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。議会会議規則第126条の規定に基づき、議

長が指名いたします。議席11番 河合議員、議席13番 江川議員、以上２人の方を指名いたします。

よろしくお願いいたします。 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）次に、日程第２ 会期の決定を議題といたします。 

   本件に関し、議会運営委員会の報告を求めます。田中豊一議会運営委員会副委員長。 

議会運営委員会副委員長（田中豊一君）それでは、議会運営委員会報告をいたします。 

   本日１月８日午前11時から、町長ほか関係職員の出席を求め、委員６名出席の下に議会運営委員

会を開催し、令和３年第１回熊取町議会臨時会の運営について審議いたしました結果、次のとおり

決まりましたので、その報告をいたします。 

   まず、会期につきましては、本日１月８日の１日間といたします。 

   次に、議事日程につきましては、議案書に記載のとおりといたします。 

   なお、本臨時会に提出されております議案は、委員会付託を省略し、本会議で審議をしていただ

きます。 

   このように決まりましたので、議長からよろしくお諮り願います。 

   以上で、議会運営委員会の報告を終わります。 

議長（矢野正憲君）お諮りいたします。ただいまの議会運営委員会副委員長の報告のとおり、本臨時会

の会期は本日１日間と決定することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１月８日の１日間と決定いたしました。 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）次に、日程第３ 議案第１号 監査委員の選任同意についての件を議題といたしま

す。 

   地方自治法第117条の規定により、渡辺豊子議員の退場を求めます。 

（渡辺豊子議員退場） 

議長（矢野正憲君）本件について説明を求めます。藤原町長。 

町長（藤原敏司君）それでは、議案第１号 監査委員の選任同意についてご説明申し上げます。 

   議会選出監査委員に欠員が生じたため、地方自治法第196条第１項の規定により、後任として渡

辺豊子氏の選任について議会の同意を求めるものでございます。よろしくご審議の上、ご同意いた

だきますようお願い申し上げます。 

議長（矢野正憲君）以上で説明を終わります。 

   お諮りいたします。本件について、議会会議規則第38条第３項の規定により委員会付託を省略し

たいと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、議案第１号は委員会付託を省略することに決定いたしました。 

   それでは、質疑を行います。質疑はありませんか。 

（「なし」の声あり） 

   質疑なしと認めます。 

   以上で質疑を終わります。 

   それでは、本件について、討論を省略し、採決したいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、議案第１号 監査委員の選任同意についての件を採決いたします。 



－４－ 

   議案第１号は、原案に同意することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、議案第１号は、原案に同意することに決定いたしました。 

   渡辺豊子議員の入場を求めます。 

（渡辺豊子議員入場） 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）次に、日程第４ 議案第２号 令和２年度熊取町一般会計補正予算（第12号）につ

いての件を議題といたします。 

   本件について説明を求めます。東野総合政策部理事。 

総合政策部理事兼財政課長（東野秀毅君）それでは、議案第２号 令和２年度熊取町一般会計補正予算

（第12号）についてご説明申し上げます。 

   今回の補正の内容でございますが、くまとりふるさと応援寄附に伴う関連経費でございます。 

   現計予算では、寄附額を２億3,000万円と想定しておりましたが、寄附額が４億円を上回ったこ

とから、想定寄附額を４億5,000万円に変更し、必要となる関連経費を計上するものでございます。 

   それでは、内容に移らせていただきます。 

   予算書の１ページをご覧になってください。 

   第１条 歳入歳出予算の補正につきましては、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億978

万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ212億5,637万4,000円と定めるものでございます。 

   第２項では、歳入歳出予算の補正の款項の区分並びに当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、第１表歳入歳出予算補正によるとしてございます。 

   それでは、歳入歳出予算の内容につきましては、事項別明細書により説明させていただきます。 

   ４ページ、５ページは総括ですので、省略させていただきます。 

   ６ページ、７ページをご覧になってください。 

   まず、歳入でございますが、款 寄附金、項 寄附金、目 一般寄附金のくまとりふるさと応援

寄附金１億978万円の増額につきましては、歳出補正額と同額を財源として計上したものでござい

ます。 

   続きまして、歳出予算の説明に移らせていただきます。 

   ８ページ、９ページをご覧になってください。 

   款 総務費、項 総務管理費、目 企画費のくまとりふるさと応援寄附事業の謝礼品費8,800万

円の増額につきましては、所要見込額の増によるものでございます。 

   その下のクレジットカード等決済手数料242万円の増額につきましては、寄附金の決済に係る所

要見込額の増によるもの。 

   最後の公金支払システム使用料1,936万円の増額につきましても、ポータルサイト使用に係る所

要見込額の増によるものでございます。 

   以上で、議案第２号 令和２年度熊取町一般会計補正予算（第12号）の説明とさせていただきま

す。よろしくご審議いただきまして、原案どおりご可決賜りますようよろしくお願いいたします。 

議長（矢野正憲君）以上で説明を終わります。 

   お諮りいたします。本件については、議会会議規則第38条第３項の規定により、委員会付託を省

略したいと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、議案第２号は委員会付託を省略することに決しました。 

   それでは、質疑を行います。質疑はありませんか。 

（「なし」の声あり） 

   質疑なしと認めます。以上で質疑を終わります。 

   それでは、本件について、討論を省略し、採決を行いたいと思いますが、これにご異議ありませ



－５－ 

んか。 

（「なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、議案第２号 令和２年度熊取町一般会計補正予算（第12号）につ

いての件を採決いたします。 

   議案第２号は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）次に、日程第５ 議会選任第１号 常任委員会委員の選任についての件を議題とい

たします。 

   お諮りいたします。選任の方法につきましては、議会委員会条例第７条第４項の規定により、議

長において指名いたします。 

   欠員を生じております総務文教常任委員会委員に、私、矢野を指名したいと思います。私、矢野

を総務文教常任委員会委員に選任することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、私、矢野を総務文教常任委員会委員に選任することに決定いたし

ました。 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）次に、日程第６ 議会選任第２号 議会運営委員会委員の選任についての件を議題

といたします。 

   お諮りいたします。選任の方法につきましては、議会委員会条例第７条第４項の規定により、議

長において指名いたします。 

   欠員を生じております議会運営委員会委員に、文野議員を指名したいと思います。文野議員を議

会運営委員会委員に選任することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、文野議員を議会運営委員会委員に選任することに決定いたしまし

た。 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）次に、日程第７ 議会選任第３号 特別委員会委員の選任についての件を議題とい

たします。 

   お諮りいたします。選任の方法につきましては、議会委員会条例第７条第４項の規定により、議

長において指名いたします。 

   欠員を生じております原子力問題調査特別委員会委員及び都市計画道路建設促進特別委員会委員

に、私、矢野を、議会改革検討特別委員会委員に文野議員を指名したいと思います。以上のとおり

選任することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

   異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしましたとおり、それぞれの特別委員会委員に

選任することに決定をいたしました。 

   ただいま委員の選任がありました委員会につきましては、議会委員会条例第８条の規定により、

不在となっております議会運営委員会委員長及び都市計画道路建設促進特別委員会副委員長の互選

をしていただきます。 

   互選していただく場所は、正副議長室、互選の順序は、まず議会運営委員会、次に、都市計画道

路建設促進特別委員会の順といたします。 

   互選の間、しばらく休憩いたします。 

   なお、説明の終わられた理事者の皆様はここでご退席をいただいても結構でございます。 



－６－ 

───────────────────────────────────────────────────────── 

（「13時21分」から「13時27分」まで休憩） 

───────────────────────────────────────────────────────── 

議長（矢野正憲君）休憩前に引き続き会議を開きます。 

   議会運営委員会委員長及び都市計画道路建設促進特別委員会副委員長の互選の結果の報告をいた

します。 

   議会運営委員会委員長に文野議員、都市計画道路建設促進特別委員会副委員長に河合議員、以上

のとおりでございます。 

   以上をもって本臨時会に付議されました案件の審議は全て終了いたしました。 

   閉会に当たり、町長より発言を求められておりますので、これを許可します。藤原町長。 

町長（藤原敏司君）それでは、閉会に当たりまして、一言お礼を申し上げます。 

   本定例会にご提案申し上げました諸議案につきまして、慎重なご審議を賜り誠にありがとうござ

いました。 

   引き続き、新型コロナウイルス感染症の対策が喫緊の課題として求められる中、計画的かつ効率

的な行財政運営を進めてまいります。新型コロナウイルスの感染拡大はとどまるところを知らず、

緊迫した状況の中ですが、一刻も早い収束を願いつつ、町としましては、今後も全力を挙げて様々

な対策を講じてまいります。 

   議員の皆様におかれましても、開会の挨拶でも申し上げましたが、行政との緊密な連携をお願い

いたしますとともに、一丸となってこの難局を乗り越えていきたいと思いますので、ご理解とご協

力を切にお願い申し上げます。 

   最後に、今後とも町政の運営並びに事務事業の執行に際しまして、より一層のご支援とご協力を

賜りますようお願い申し上げまして、簡単ではございますが、閉会の挨拶とさせていただきます。

本日は誠にありがとうございました。 

議長（矢野正憲君）これをもって、令和３年第１回熊取町議会臨時会を閉会いたします。ご協力ありが

とうございました。 

───────────────────────────────────────────────────────── 

（「13時29分」閉会） 

───────────────────────────────────────────────────────── 

 以上の会議の次第は議会事務局長の記載したものであるが、その内容が正確であることを証するため、

ここに署名する。 

令和３年１月８日 

 

熊取町議会 

 

議  長               矢 野 正 憲 

 

議  員               河 合 弘 樹 

 

議  員               江 川 慶 子 


